probatio ut. j. e. l. ij. et questio de scriptura auctore  
habet nulla obstante prerogativa decurionat  
vel alia ut. j. e. l. si quis Civilis aut leuius pcedit  
examinatio ut. j. e. l. vlti. et vtriusq iudicium agi  
potest quodcuq; velit pmo ut. j. e. damus licet  
quidam dixerunt pmo criminali debere institui  
ar. e. de fide instr. l. vlt. et l. ij. Civilis autem co  
gnoscitur de falso p exceptioes vlt. replicatioes  
et qnq; p acc. in factum. Nam qui noie ptois  
firas falsas reddidisset edictum ue falsum dice  
ret pposuisse ex hac causa tenet acc. in factu  
penali quavis. l. cor. fit reus et forte pena hic  
accipitur p inesse agentis vlt. p pena. l. aure  
orum que statuitur in eum qui corrumpit album  
ptois ut. ff. e. l. qui noie et. ff. de in ius voc. l.  
pnt. Est aut accusatio de falso puata fm. p  
nisi vbi coingit omniter omnes in falsa mo  
neta et mensura et in testameto celato vel de  
legato ut. ff. e. l. paul. potest tamē dici ostra  
riu quia inter alia publica iudicia numeratur  
ut insti. de public. iudi. §. item lex. ff. de public.  
l. i. et datur vsq; ad. xx. annos querela. Est  
aut pena falsi et quasi falsi de portatio nisi in q  
busda casibus. §. dixi. miorē penam imponi et  
omnet deportatio publicatōem bonoz in ser  
uos aut est eius pena vltimum suppliciu. ut. ff.  
e. l. i. §. vlti. et insti. de pu. iudi. §. itē lex cor  
nelia.

#### De his q sibi ascribunt in testamento

**Q**uoniam hi qui sibi ascribunt in testa  
mento. l. cor. tenent. de qua. §. dictum  
est ideo de his apponit. Videndum er  
go quādo quis videat sibi in testameto ascri  
bere et quib; modis quis excuset. a. l. cornelia  
Et quidē si mihi ascribo aliquid omobū ex tes  
tameto incido in. l. cor. idem et si ascribo ser  
uo meo nisi in fidei commissaria libertate pstan  
da moram feceri. tūc em quia ipm sequit om  
dum nō incido in penam. ut. ff. e. l. ipuberes. §.  
item si suo. Si aut ascribā ei q bona fide mihi  
seruit. vlt. in quo habeā vsuf. nō incido. ut. ff. e.  
l. impuberē et. §. si ei et. §. si dñs licet q ad ami  
mi mei cogitatioes in pmo casu videat incidisse  
quia credebā meum qui mihi bona fide seruit  
magis tñ consideratur veritas sile. ff. de furtis. l.  
hē. §. pnt. sicut et ecōera trahiē gñale magis  
considerando opimionē quā veritatē ut in casibus  
plerisq; notari potest. ut. ff. de vsuca. si quis id  
et de aquis. hē. l. is qui putat et del. ij. l. i. in pñ.  
Quid aut si seruo bona fide seruiet vlt. fructu  
ario legebat. mei. et replatione videat idem qd  
in pmo seruo dicendū quia legatum mihi que  
ret alias ut. ff. de vsuf. l. et si quib; §. et si ascri  
bam eū in cuius potestate sum vel ei qui in eadē  
potestate est incido in. l. cor. ut. ff. e. l. d. eo qd  
est mirabile qui mihi suo vel filio nihil qritur  
et sic qritur pñ dño ve et in filio quoq; mō po  
test tollerari q; viuentē pñe qdamō videat dñs  
rerū patnarum et in seruo potest rō assignari.

q; a dño habet sustentamentū sui et quia ab eo  
expectat pmiū nō temē est idem cū quis ascri  
bit vxori sue. ut. ff. e. vxori. quāq; lex pcedita  
posset intelligi ut pat dñs ve incidant in cor.  
cū eoz volūtate seru vlt. filio patri dño ve vlt.  
eoz subiectis ascribit legatū ut et dr. ff. e. di  
uus. §. scribere autē nō ut seruus vlt. filio ob hoc  
incidat in cor. v. aut seruo meo nō ascribo ali  
quid de rebus testatoris. §. libertatem videat q  
fit extra penā qm nullum meū omobū ē nō ideo  
ascripsi ut seruus magno pñcio redimatur a me  
et manumittat ille aut qui cū fund. ticio lega  
retur adiecta sua manu in obiectōne pecūie sibi  
dante incidit in volūtatez senat. ofulti. ut. ff.  
e. impuberē. §. pnt. Quod aut dixi vbi ascri  
bo seruo meo seruat et si ascribā filio q est in  
potestate mea. q; p eum qritē mihi nō a omilito  
ne suo differat l. legatū filio meo. ut. ff. e. si pa  
ter filio vlt. nisi filio sit apud hostes tūc em re  
uerso filio incidit pater in cor. Si vero deceffe  
rit in captiuitate filius patē eximatē innocens  
Emācipato aut filio vel in adoptioes dato re  
cte ascribo. ut. ff. e. impuberem. §. i. nec em nō  
qritē p eos. sed nōne hodie idē videat etiā in eo  
qui est i potestate. cū et omi adueticia causa si  
bi et nō patri qritur. hē. nō q; et hodie patri  
sali. vsuf. qritur vñ ppter hoc salti videat inci  
dere in penā. Ex his patz qd si ascribā extra  
neo sine dubio nō incidā i cor. Et si suo extra  
nei ascribā idē licz postea subijciat nō. ut. ff. e.  
de eo. §. vlti. Et ita plene vidim qm quis dica  
tur sibi ascribere. Nūc dicamus qm quis dica  
sibi in testameto ascribere Et certe ita demuz  
si signatū sit et oia impleta q sunt necessaria in  
ofe. cōne testi. Nā nec in edictum de tabul. ex  
hibendis alie operit nō aut exigie ut sit ptec  
tū quātum ad exheredatioes vlt. pteritōes vel  
irritatioes. ut. ff. de tabul. exhibi. l. i. Nūc vide  
mus qualie hoc verbū omobū in pte. Et q  
dem large ut siue legatū siue hereditatez siue  
fideicommissum siue libertatem siue exhereditati  
onem eorum qui nō exhereditati irritarent te  
stamentū et ita mihi heredi vel legatario no  
cerent siue ad emptioes legator. a me relicto  
rū ascribā incidat in cor. ut. ff. e. si quis. le. §. si  
insti. et. Item omobū intelligo quoq; mō sal  
eē pma facie deferendū licet apud me nō erat  
remāsurum. puta qd alij erat restituendum. ut  
ff. e. filius. §. vlti. et l. cum quidam. In casu  
tamen mihi ascribo fideicommissum. nec incido  
in penam et tenet fideicommissum. ut ecce aliq;  
duobus heredibus institutis adiecit ut si alter  
uter heres sine liberis deceffisset ei qui superes  
set et liberos haberet hereditas redderetur  
vel sine liberis. vterq; deceffisset hereditas de  
imbe alia manu scriptori testameti restitueret  
testatori em. i. scribenti testamentum remitti  
tur pena. l. cor. et de benignitate consequitur  
fideicommissum. ut. ff. e. diuus. §. vlti. et est forte  
ideo quia p alium cōsequitur fideicommissum vlt.  
ideo quia non pure sed sub pluribus obiectiōni  
bus est ei restituendū. Sed et filius hereditatē

patris sibi ascribit de equitate nō de iure stri-  
cto. ut. j. e. l. i. r. ff. e. l. filius eman. i. ff. Sec⁹  
in patrono. nam ipse caret legato et venia po-  
test a cornelia excusari et amittit bonorū pos-  
sionem. ut. ff. e. l. si quis le. §. vlti. Nam heredi-  
tas patris magis debetur filio quā liberti pa-  
trono sic et al. filius p. ostra ta. bo. pos. irritat  
testamentum patris in totum patronus p. par-  
te ut insti. de suc. lib. §. si vero et. ff. de lega-  
p. r. l. i. hinc est qd exequamus filium cuiuslibet  
creditori ut in p. edicta. l. ometur. **Excus-**  
sat qd a cor. pena v. l. senat⁹ ofulti liboniani p.  
pter ignorantiam iur. si profitetur se a lega-  
to discedere. ut. j. e. l. senatus consulto et hoc de  
equitate. Nam secus est de iur. stricto. ut. ff. e.  
l. diuus in prin. et psumitur ignorantia ppter  
militiam. ut. j. e. l. qd adhibitus forte et ppter  
rusticitatē. ar. ff. de pba. cum de indebito. §.  
fin aut is qui. **Item** ppter dñi vel patris te-  
stantis iussu excusatur seruus eius vel filius si-  
bi ascribentes vel etiā adimētes legata a se  
relicta. ut. ff. e. l. senatus r. l. si quis cum. §. i. in  
alio secus. quia licet volēte testatore ascribat  
vel adimat tenetur cor. et nō valet legatum  
sibi ascriptum nec valet ademptio pstatu-  
ty de fisco ut in p. edicta. l. senatus in. ff. r. l. impu-  
berem. §. qui codicillos r. l. si quis cū. §. i. r. j.  
e. l. senatus consulto. **Sed** et iussus matris  
excusat filium et filij voluntas excusat ma-  
trem que sibi ascribit in testamēto filij. **Item**  
et si seruus eiusdē mris ascribē eidē r. l. oīs  
excusantur a pena. sed legato carēt qd est no-  
tandum. quia iuris ignorantia excusat a pena  
de q. plenius dixi in summa de iuris et facti igno-  
rantia. legatum etiā osequitur quadam me-  
dicina. Si em testator speciali subscriptōne sua  
dicat se agnoscere legatum qd quis sibi ascri-  
psit valet legatum. Si aut generali subscripti-  
one dicat se recognoscē oīa legata que quis  
sibi ascripserit in testamento vel generaliter  
oīa legata non nominando psonam ascribē-  
tis. h. valet quātum ad filios vel seruos testa-  
tis non quātum ad extraneos. ut. ff. e. l. i. §. in e.  
et. l. diuus §. plane r. §. item senatus r. §. que-  
ri et. j. e. l. vlti. **Ubi** autem onus quis tantū  
sibi ascribit tenet in p. iudicium suum. ut. ff. e.  
l. vxo. i. §. i. **Ubi** autem dicto legatum mi-  
hi relicto non incido in cor. r. valet legatum  
ut. §. de testamentis. l. dictantibus.

### **De falsa moneta Ru.**

**F**alsam non solum p. edictis modis cō-  
mittitur r. punitur sed etiā in mo-  
neta et ideo ponit de ea. quia grauior  
imponitur pena quam super alio falso. **Vi-**  
tendum ergo quando locum habeat hec accu-  
satio et quis tenetur de eo crimine que sit eius  
pena r. que sint specialia in hac accusatio-  
ne. **Et** certe locum habeat hec accusatio cum quis  
fabricauit falsam monetam vel fabricari fe-

cie vel super ea debet cōsiliū et auxiliū vel  
non prohibuit eam fabricari. qui tamē in totum  
formare noluerit iusta penitētia excusatur. ut  
ff. e. qui falsam mo. **Sed** et si quis aureos nu-  
mos tingat vel fingat vel rabad patitur ca-  
pitalem penam. ut. ff. e. l. qui numos. **Quid**  
si nō essent aurei forte non tantam patietur pe-  
nam. pro fabricata em imponitur pena cōbu-  
stionis. ut. j. e. l. pnt. **Distinguunt** tamē quis-  
dam an in solidis aureis quis reperiat adulē  
ut tunc cōburatur. **An** in alia moneta ut tunc  
patietur capitalem penam. ut. j. e. l. i. §. actore  
et capitalem penam inpretantur mortem. i.  
deportationē. **Sunt** aut in hoc crimine multa  
specialia quia etiā infames. ut in crimine le-  
se maiestatis possunt accusare. ut. j. e. l. pnt. r.  
l. i. in prin. **Et** quia quilibet falsarius capere  
potest. ut. j. e. l. i. al. as ostra. ut. §. de ex. l. re. l.  
nemine. **Et** quia hic non appellat damnatus. ut  
j. e. l. al. as ostra. ut. ff. de appell. l. non tantū.  
**Et** quia de accusatoris calūnia nō queritur. ut  
j. e. l. i. r. §. de accusac. l. vlti. **Et** quia sola ne-  
gligentia quis punitur etiā ignorans. si domi-  
nus erat in primo cōstitutus. **Nam** publicat⁹  
p. dium in quo omissum est scelus nisi dñs ante  
ignorans ut primus repererit scelus p. dicitur  
p. petratum. Si vero domin⁹ longissime a p. dio  
abfuerit nullā patitur penā. sed eius auctores  
qui ministeriū in hoc p. buerūt capitaliter pu-  
niunt. **Vi**due aut et si sunt in primo non puni-  
untur de negligentia v. l. ignorantia sed puniuntur  
de sciētia. impuberes nec etiā de scientia  
puniuntur. quia etas eorum quid videat ignorat.  
**Tu**tores aut eorum si in primo sunt quia  
nō debent ignorare. quid in re pupilli agatur  
in tantum puniuntur in quantum a pupillo fue-  
rat inferendum. ut. j. e. l. i.

### **De mutatione nominis cognomi- nis prenominis.**

**S**ingenuus nomen v. l. prenomē vel  
agnomē mutet si quidem in fraudē te-  
netur cornelia alioquin. ostra seruo au-  
tem mutare non licet. ut. j. e. l. i. et. ff. ad. l. cor.  
de fal. l. falsi.

### **Ad legem iuliam de ambitu.**

**U**superior lex cor. punit falsarios cupi-  
dos in pecunia ita h. lex ambiciofos. i. cu-  
pidos in honore. **Vi**deam⁹ ergo quan-  
do locum habeat hec lex r. que sit eius pena.  
**Et** certe locum habeat qñ quis pecunia facit se  
eligi ad aliquā admistrationem nō in ciuitate  
romana. in ea em eligit princeps magistra-  
tum. sed in municipio vel in ciuitate alia qua  
non princeps sed p. f. habet electionem. ut  
ff. e. l. i. i. §. r. j. e. l. vlti. hoc tamē intelligo  
si clanculo pecunia alicui p. uato det. vnde videt⁹  
ideo aspirare ut pecuniam cōmunem surripiat

Secus si in publico concilio vel concione offerat vel pmittat ciuitati vel municipio ut velit pte esse ciuitati non pte esse tantum ut ff. de pol. licit. l. i. §. si quis et de adm. tu. non existimo.

Sic et barbarius philippus petijt pcuram et pator designatus est. ut ff. de officio. p. l. barbarius. Sed et beatus Augustinus dicit qui epistatum desiderat bonum opus desiderat. Si autem clanculo porrigat preces et exaudiatur incidet in hanc. l. aliud si forte alius supplicauerit pro eo inficio licet secus dicatur in simonia. Item locus habet pro nouo vectigali instituto et in eo qui ingreditur domum cognoscentis de criminali causa siue sit accusator siue accusatus et pena. c. solidorum imponitur et infamie. Sed si quis alium comuncit in integritate restituitur non tamen recipitur pecunia sed et data pecunia in quadruplum repetitur. ut ff. de l. unica et §. e. i. l. vlti. in fi. In alio etiam casu locus habet hec lex. i. cum quis secundo suscepit dignitates et officium in quo semel fuit et imponitur pena deportationis. ut §. e. l. i. sed fallit in assessore. ut §. de assessor. liceat. et in proconsule. qui. vi. vicibus potest creari. ut ff. de off. pcon. l. ante penit. vel dic. vi. falsibus. i. vi. mensibus et non amplius durat eius officium.

### Ad legem iuliam repetundarum

Ualiquis eligitur per pecuniam. ita electus sine pecunia postmodum pecunia facit aliquid unde hec lex est induta. et dicitur repetundarum pecuniarum secundum antiquos hodie repetundarum. habet locum hec lex cum is qui habet publicum officium pecunia data vel pmissa sibi facit aliquid quod facere non debet vel omittit quod facere debet et de hoc supponuntur multa exempla. ut ecce accipit pecuniam ob iudicandum vel non iudicandum. decernendum vel ob sententiam in senatu concilio vel pu. dicendam vel ob accusandum vel non accusandum vel ob iudicem arbitrum vel dandum vel mutandum vel iubendum ut iudicet vel ob non donandum vel non mutandum vel non iubendum ut iudicet vel ob hoies in vincula publica vincendum vincendum vincendum vel ob hoies ex vinculis dimittendum vel ob hoies necandum vel absoluumdum vel ob litem extimandam vel ob iudicium capitis pecunie vel faciendum vel non faciendum vel ob militem legendum mittendum vel ob denunciamdum testimonium vel non denunciamdum vel ut accepto feratur opus publicum faciendum frumentum vel publice dandum pbandum app. elendendum vel ut accepto ferant sarta tecta tuenda antequam perfecta probata pstita lege erunt et generalis subiecti clausula ut vrbani magistratus ab omni sorte abstineant ne vel don muneris ue pl. in anno accipiant quam sit. c. aureorum nisi ab exceptis personis a quibus

lex iubet accipere pusa consobrimis et his qui sunt in priore gradu et ab vxore. ut ff. de l. i. et. ij. et. iij. et. iij. et. v. et. vi. et. vij. esculenta tamen et poculenta recipit ab omnibus personis que tamen non excedant edulium usum et intra dies primos prodigantur. ut ff. de off. pcon. l. solent. §. vlti. et de off. presi. l. si forte. et habet locum eadem lex etiam in comitibus iudicium. ut ff. de l. i. in comites. Pro hoc delicto locus habet duplex querela. i. ciuilis actio in factum vel condictio ex l. et publica accusatio.

Actio datur in quadruplum contra iudicem pro eo quod ipse vel eius domesticus vel eius manipularius vel minister accepit vel rapuit vel abstulit. ut §. e. l. i. et debet istud quadruplum totum fisci esse cum danti obstat turpitudine sua ne possit aliquid repetere. ut ff. de iure fil. l. lucius et ut diximus. §. de condict. obcur. ca. Et datur hec actio in heredem accipientis vel extorquetis inter amicum et si nihil puenit ad heredem. ut ff. de l. ij. et. §. e. l. sciant. Vel dicitur in heredem si ad eum puenit. Sed inter annum et ita erit speciale utroque modo quia secundum regulam de eo quod puenit heres deberet teneri perpetuo ut diximus. §. ex delicto defunc. sed secundum speciale tollerabilius est. multo magis debet dari hec actio ubi quis dicit se expoliatum et decessum a iudice et tunc spoliatus habet actionem in duplum. ut §. de assessor. l. consiliarijs et §. e. l. vnusquisque. Est et publica accusatio inducta pro hoc crimine quauis duret officium magistratus. ut §. e. iubemus. quia dicitur de liquisse in officio vel opprimere subiectos alias non potest conueniri durante officio magistratus maior. nisi de furto. sed magistratus minor etiam durante officio conuenitur pro quolibet crimine. ut ff. de in ius voc. l. ij. et de in ius. l. nisi magistratibus et in autem. ut diff. iudi. coll. ij. §. si vero et ut iudices sine quibus suff. §. illud vel delictum huius. l. pena extraordinaria est contra delinquentes. nam plerumque exilio puniuntur vel etiam durius. put admiserunt. quid enim si ob hominem necandum pecuniam acceperant. vel licet non acceperint calore tamen inducti interfecerunt innocentem vel quem punire non deberant capite plecti debent vel certe in insulam deportari ut plerique puniti sunt. ut ff. de l. ante penit. §. vlti. Illud notandum quod mirabiliter teneretur quis hac. l. cum dederit pro honore pecuniam et tunc agenti pecuniam restituit in quadruplum quam alij dedit. ut §. e. l. vlti. in fi. et erit hec actio popularis ut et accusatio. Item notandum quod donatum presidi contra hanc. l. non potest usu capi priusquam in potestate eius a quo res profecta sit heredis ue eius vel matris et eadem lex venditiones locationes eius rei causa pluris minoris vel factas irritas facit. ut ff. de l. penit.

## De crimine peculatus

**Q**uoniam magistratus electi in pecunia publica auferenda sepe relinquunt ideo ponit de crimine peculatus et quod iuris super eo. In sua tradidit de ea videamus. Videndum ergo quoniam locum habeat. In iulia peculatus. Et que sit eius pena. et certe locum habeat pro pecunia publica incepta. vel quocumque modo examinata ut si in aurum vel argentum vel es publicum aliquis daret aliquibus. id est adiciat ferrum vel sile. Item in sacra ut in uasis ecclesie. Item in religiosarum in ornamentis sepulchri nec separant ab incipientibus vel examinantibus qui dolo malo curant. ut ab alio incipiant vel examine vel qui in rem suam uterant nisi sunt tales quibus utique liceat per. In utere in rem sua. Sed et si donatum deo imo tali quod abstulerit vel incepit peculatus pena tenent ut ff. de l. i. et l. quarta. Secus est ubi aliquis inuenit thesaurum in aliquo loco. nec enim fit locus religiosus pro thesauro. Nam et si in monumento fuerit inuentus non quasi religiosus tollit. quod enim sepelire quis prohibet id religiosum facere non potest at pecuniam sepelire quod non potest forte non custodia fit. ut ff. de l. i. §. vi. et de acq. pos. l. p. egre. Item secus in pecunia puarum vel ciuitatis alius quam romane. In his enim mittit furtum. sed in re ciuitatis romane mittit peculatus. ut ff. de fur. l. ob pecuniam. et ff. de l. i. §. vi. In casu tamen etiam in puarum pecunia mittit peculatus. ut si a debitorum fisci extorsim pecuniam filando me in creditorem fisci cum non essem. Secus tamen si creditor essem in soluta pecunia et exegi ab eo quod mihi et fisco debebat. ut ff. de l. sacrilegi. §. eodem. et l. an. pe. Sed et alia crimine peculatus tenent quod tabulam eam continentem leges formam ue agrorum aut quid aliud refixit vel quid inde mutauit vel in tabulis publicis aliquem delevit vel induxit. uel quod in tabulis publicis minorem pecuniam scripserit quam quod uiderit vel locauit. alio uel quid sile omisit vel qui perforauit muros ciuitatis uel aliquid inde abstulerit. ut ff. de l. q. tabulam. et l. hac. l. et l. q. forauit. Item et in eo quod perdam ab hostibus ratam surripuit. et proerea iste odemnat in quodrumplum. ut ff. de l. pe. Est autem pena peculatus capitalis aduersus omnia iudices qui tempore sue administrationis publicas pecunias subtraxerunt et contra eos qui misterium eis ad id adhibuerunt vel qui subtraxerunt pecunias scienter ab his susceperunt contra alios uero qui tenentur hac. l. statuitur pena sportationis. et publica est ista accusatio et sopitur quoniam quemio. ut in l. de pu. u. lex iulia peculatus. et ff. de l. peculatus crimine et speciale est in ea. quod in choat. utra habet. ut ff. de l. vi. Tractat et de alia lege quod dicitur de residuis. in ff. de t. sed in ista non tractat. et locum habeat lex illa iulia. utra eum apud quem ex locatione emptioe alimentaria ratione. alia uel qua cum tota pecunia pu. uel pro pecunie publice quam accepit resedit. Item et eadem. l. tenent quod pecuniam pu. in usu aliquo acceptam retinuit. nec erogauit ea. l. donatus amplius tertia parte quod dicitur punire. ut ff. de l. ij. et l. iij. §. lege quas

pena ex interpretatione sua dixit pla. in quodrumplum extendi quod contra significationem uerborum est apte. Sic §. amplius tertia parte quam debeat. ut quod debet soluat et tertia parte eiusdem sicut et. s. de in offi. testa. l. si quis suo

## De crimine sacrilegij

**Q**uoniam lex iulia de sacrilegijs tractat ideo de eo crimine ponit. Videndum quoniam sacrilegium mittat. et que sit eius pena. et postea dicemus de quod sacrilegio. Est autem sacrilegium quoniam sacrum de sacro auferat aut non sacrum de sacro. uel sacrum de non sacro quod incipiat contrarium est. quicquid dicant decretiste. nam si res puarum auferant de re sacra furti actio locus habet. nec sacrilegium est. Item si sacra furti piam de loco profano furtum erit non sacrilegium. Secus si furti piam de sacro hoc est quod dicitur lex locum facere ut idem crimen fit furtum uel sacrilegium. et capite luendum uel minore supplicio. ut ff. ad l. iul. peculatus. l. diui. et de penis. l. a facta. §. locus. Sacrum dico quod rite et publice pro pontifices consecratum est non puarum aucte alicuius sacerdotis uel laici. sed edicule uel res sacerdotum in custodia si ab aliquo atterent uel furti piam amplius quam pro furto et minor quod pro sacrilegio imponitur pena. ut ff. de l. sacrilegi capite. et in l. de rez. di. §. nulli. Sacrilegi pena imponit pro qualitate personae quod obidone rei et tpe et etatis et sexus. et seuerius uel clementius vindicat crimine. plerique enim iudices sacrilegos dant ad bestias plerique uiuos eximunt alij in furca suspendunt. si modo randa est pena usque ad bestiarum dantioez eorum quod manu factum templum effregerunt. et dei donatulerunt noctu. ceterum si quod in modum modicum aliquid de templo tulit penam metalli coercendum est aut si honestiore loco sit natus sportandus est in infula. Illud notandum est quod de sacrilegijs nihil in ista. l. dicitur. sed de quod sacrilegijs tamen. Ecce enim in puarum. l. cauet sacrilegium admittit. eum qui diuine legis sanctitatem obmittit pro ignorantia aut uoluntate pro negligentia uel contempit. In hac dicitur non apte disputari de principali iudicio sacrilegij. est enim instar disputare an is dignus sit quem elege rit impator. In ista dicitur ne quod sacrilegij sine crimine expectat honorem in sua puicia. nisi cum dicitur impator uel necesserit. nec enim honores debent offerri nisi raro. ob penuriam hominum. ut ff. de cur. l. eos sane puarum romane fieri non dunt. nisi larum romane fouerent. ut ff. de of. puarum. l. ij. Item puarum cesaris quilibet potest affidere in sua puarum cia. quod publico salario non fungit. ut ff. de asses. l. vi. Secus in assessoribus aliorum iudicum. ut ff. quibus ex. cau. ma. l. si cui.

## De seditionis et his qui plebem audet contra rem publicam colligere

**S**editionem facere est quod sacrilegium mittit. de quod habuimus. s. vii et crimine lese ma. quod proximum sacrilegio est

omittitur si fiat sedicio rhome. vt. ff. ad. l. iul. ma. l. i. Si autē fiat in alijs locis patitur quis capitalē penam. i. mortem. vt. j. e. l. i. et. ij.

**Quando ciuilis actio criminali p̄iudicet et an vtraq; ab eodem exerceri possit**

**Q**uoniam plures alicui vel diuisis opetunt q̄ones. dubitatur. que tñ p̄iudicet et an vtraq; ab eodem possit ventilari Et ideo de his ponit. Sciendum est autē qd̄ p̄iudicari q̄nq; dicit ad t̄pus. i. q̄ntum ad ordinem vt vna p̄mū. deinde alia cognoscat. et fm̄ h̄ac significationē dicuntur q̄dam act. p̄iudiciales. vt insti. de act. §. p̄iudiciales. et ita etiaz ponit in. ff. de pu. ui. l. iij. N̄q; dicitur p̄iudicari in p̄petuū. vt act. iniuriar. et criminali accusatōe. ut j. liquebit. norandū ergo est qd̄ q̄nq; criminali p̄iudicat. ut no. s. qui accu. nō possunt N̄q; p̄iudicat ciuil. ciuili. vt notauit. s. de ordi. iudi. et de ord. cog. N̄q; p̄iudicat ciuilis criminali que mouet ab altero. vt. s. ad. l. iul. de adul. l. quomā. N̄q; p̄iudicat ciuil. criminal. quaz alius mouet. vt. s. de ordi. iu. quomā. Si vero ciuilis et criminal. questio deferant eadem et vnā intendet locū habet p̄ns rubrica. ut distingua mus opetāt mihi de re familiar. an nō. Si de re familiar. i. p̄p̄ rem familiar. ez h̄ est quia mihi abest vel abfuit aliquid de p̄rimonio meo. naz actō furti nō est de re familiar. q; penā tñ ad p̄dita est. s. p̄p̄ rem fa. licz vnā intendā nō tñ p̄hibeo intendere aliā. vt in. l. i. huius. t. multa declarāt exēpla. nec obstat qd̄ dicit. s. s. appel. l. i. quia ibi nō erat questio h̄ p̄iudicaret ciuilis p̄ criminalē an nō. Sed vtz. debeat p̄mo ogno. sci de possessione p̄ inerbictū vti pos. quā de violentia qd̄ est vtz. Sed cum ago de violentia possum v̄l p̄mo ciuilē. vel p̄mo criminalē. nec obstat qd̄ dicit. s. ad. l. iul. de iu. si q̄s ibi añ omnia exponē. i. añq; de dñio. rei ognoscat agaz vel ci. de violentia vel cri. et obtinet p̄dicta regula in publico crimine et puaro. nam et in fi. l. dicit furti actio et le. fa. Est autē certū furtum esse puatū delictū. vt. ff. de furē. l. vi. sed. p̄. dicit regulā locū nō habere in puato crimine. et p̄ se inducit ar. s. ne tu. vel cu. l. i. et. j. de crimine lte. l. i. et. ff. de crimine. ex h̄. diu. s. certe lex illa ne tuto. non loquit in puato crimine. imo in publico. i. in. l. cor. de fal. et in alijs dicimus esse speāle tam in publicis q̄ in puatis criminib; vt si satisfaciatur quis ciuiliter anteq̄ accuset. q; de inde accusari nō possit. vt. ff. ad. l. iul. de adul. si adult. erit. §. idem po. Vbi autem de re fa. nō competūt due questiones. sed vtraq; ad vindi. ctam. ut in act. iniuriar. vbi p̄dicatur vni p̄ alteram. vt. ff. de iniur. l. p̄to. §. i. et. l. qui senaruf. cō. ut nunq; altera moueat postea. sed. s. p̄iudicatur interim tantum donec vna tractatur nō

postea. vt. ff. de vi bonoz. rapto. l. ij. §. i. et. ff. de pu. ui. l. iij.

**De crimine expilate hereditatis**

**S**upra s̄ ordinarijs et publicis criminibus tractauit. Nunc ponit de puato. et extraordinario crimine. Videntur ergo q̄n locum habeat et quibus et cōtra quos sit p̄ditum. Et que sit eius pena. Et certe locum habet istud crimen. cum quis alienā hereditatem expilat si hereditas nō dum sit adita vel etiam adita. Sed res ab herede nō dum sunt app̄hense. ut. ff. e. l. ij. subaudi. vel ab alio p̄pter id quod notauit. s. de furē. §. datur. ibi idō autem dixi. et ita datur in locum deficientis actionis special. p̄ crimine opetentis. nec em̄ rei vindicatio vel hereditatis petiō vel ad exhibenduz. que intendatur gratia possessionis vel gratia facultatis exhibende rei contra expilatorem excludunt huiusmodi criminis accusatio. nem. vt. ff. eo. l. i. et. ij. et. l. ij. et. j. e. l. vi. Secus ē si alia competat actio pro crimine puta famil. hereditō. contra heredem. vt. s. famil. hereditō. l. aduersus. et denegatur h̄mōi criminis accusatio contra eos qui furti ueniri nō possunt. et ideo nec uxor que socia rei humane et diuine domus suscipitur ab heredib; mariti de eo crimine accusari non potest. sed cōuenietur rei vindicatione. vel ad exhibendum et tenebitur de fructibus perceptis et consumptis mala fide. vt. j. e. l. aduersus. Nec obstat quod legitur. j. e. si auri. quia ibi nō dicit accusari posse de eo crimine uxorem aui cuius est heres accusator. sed loquitur de nouerca. i. de uxore patris accusatoris. Est autem huiusmodi criminis pena extraordinaria. Nam expilatores in opus publicū vel ppertuum vel temporalium dari solēt honestiores autem ordine ad tempus moueri vel patriam iuberi excedere et ita p̄t commissum suggerit imponitur pena dummodo ne q̄s implebeio excedat penam operis publici. vel in honestiores excedat penam relegationis. et itez dicitur in effractoribus et sarcularijs. et de rarijs. vt. ff. de effrac. et expi. l. i. Et est notandum in hoc crimine quod ex eo non est p̄dita actio ciuilis in hoc casu quod in alio crimine uix reperitur. Possit tamen dici competere ex eo actōnem in factum ad restituendam possessionem. quia equitas suadet eam dari. vt. ff. de p̄. ver. quotiens. et ar. ff. si quis in testa. lib. esse ius. l. i. Item lex ideo negat crimen expilate hereditatis. quia dat actio fa. herē. ut. s. fa. herē. l. si aditus. ḡ patet qd̄ crimen expilate hereditatis. vel ex eo crimine actio p̄ponatur ad res alicuius alia reddere ratio. scilicet quia p̄ponitur criminaliter tantum.

## De vi bonorum raptorum

**M**odo actōnis vi bonorū raptorum titulis et eius tractatus hic in crimina inserit. cum nihil de rapine accusatore s̄ dicat. S̄ forte hoc ideo est. quia supra de accusatōe violentie plene ponit ad .l. iul. de vi. Nunc autē ponit de accusatōe que nascit ex violentia. Sciendū est autē q̄d p̄ rapina locum habz actio vi bonorū rapē. Item p̄ damno dato. si collectis hominibz q̄s dederit damnum agit cōtra eum qui collegit hoies si collecti vel collector dederit damnum ex primo edicto et intra annū in quadruplū postea in simplū. non tamen puto excusari collectos qui teneant de iure cōi si dederint damnum. Ex secundo autē edicto agit contra eum qui non collegit hoies sed contra eum qui collectis hominibz a quocūqz vel turba collecta quacūqz occasiōe debet alicui damnum in eaz agit contra eū q̄ debet damnum in duplū intra annū. post annū agit in simplū. turba autē nō apprie dicitur duorum vel trium vel quatuor. sed .x. aut .xx. rixā autem duorum est. **T**er et s̄ secundo edicto tenet ille cuius dolo malo damnum datum est in turba. vt. ff. e. l. ij. i. ff. de l. i. p̄tor. ait cuius de actōne vi bonorū rap. qui locū habet p̄ rapina videam⁹ quādo locū habeat cui de et cōtra quē et infra quātū tpus et in quantū et qualis sit actio. Nam de actōe vi bonorū que cōpetit p̄ damno satis dictuz est quia nec de ea tractat in s̄ tit. vel in libro insti. locū habz s̄ actio in rebz mobilibz tantū vel se mouent ibz vt. ff. e. l. i. i. insti. e. l. ij. q̄d non solū. Vbi autē res immobilis p̄ vim est occupata locū non habz nisi in casu q̄n do expello. de prebio in quo sunt mobilia. nam gratia mobiliū etiā vi bonorū rap. agit p̄. et interdicto vñ. vi. vt. ff. de vi. et vi. ar. l. i. s̄. si fundus et dicuntur immobilia apprie inuadi. mobiliave. o occupari vel rapi vt insti. e. l. ij. que non solum. s̄. improprie etiā domus dicitur occupari vt. s̄. de rei ven. domū. **I**tem locū habz s̄ actio si uis interuenerit s̄z ablatina nō apulsua nullo enī modo etiam tacite debet interuenire patientis voluntas alioquin cessaret s̄ actio. Nam plures sunt spēs violentiarū vt notauimus. s̄. quod metus cā. Item oportet vim fieri dolo malo. Si quis igitur rem suam rapuerit credens sibi licere vi bonorū rap. non tenet. sed aliter mulctabitur. s̄z ex cōstitutōe. si quis in tantā vis enim cōtinet in se dolum. non tamen qui dolo facit vt. q̄ vim facit vt. ff. e. l. ij. s̄. do. et s̄. hac actōne s̄ licet ex suo nomine in pluribz tantū rebz locum videat h̄re in re tñ vna etiā modica locū habet vt. ff. e. l. ij. s̄. q̄ ait p̄tor. Dat s̄ actio ei ex cui⁹ bonis res est rapta. nec spectam⁹ utrū fuerit res in bonis actoris an non. satis est enī q̄d est ex bonis et interest actoris eam non eē rapta. Si ergo res rapta erat comodata a rapinam passo vel locata vel pignoriata. vt. ff. sumf. nomine cōcessa. vel alterius iuris q̄d haberet

in re. vel etiam apud eū deposita. maxime vt inter sit sua eam non rapi habebit hanc actōem. vt non accipiat dñi extimatōem. sed illud solū q̄d ex bonis eius hoc est ex eius suba res dicitur ablata cū pena s̄z tripli. et generale est. vt cui dat actio furti in re clam facta ex eis de⁹ de et actio s̄. at p̄ re deposita dat actio furti depositario si in rem depositā culpā p̄misit. vel precius depositōis quasi mercedē accepit. vel si se q̄s obtulerit deposito. vt. ff. e. l. ij. s̄. in hac actōe. Dat s̄ actio cōtra raptorē et cōtra eū qui prebuit ei opem et cōsiliū. vt diximus in act. furti. s̄. de furti. non tñ videt teneri furti qui prestitit opē rapine vt. ff. de furtis si vendidero. s̄. cū raptor. Inheredes autē non dat etiā in eo q̄d puenit ad eos quia p̄tor putauit sufficere dari contra eos cōdictōem furtiuā. vel forte p̄tor non est pollicitus eam inheredes. sed tamē dat inheredes s̄m regulam aliarū actōnū que sunt ex maleficio. Heredibz autē rapinā passis et successoribz eius dat hec actio vt. ff. e. l. ij. s̄. vlti. Nec pretermittendū est q̄d raptor. ne dum hac actōe. sed etiā rei vindicatōe et actōe furti potest cōueniri. s̄. non manifesti. nisi in casu. s̄z q̄n quis ex domo in qua nemo erat rapuit. tūc enim tenet hac actōe de bonis raptis in q̄ duplū et furti nō manifeste actio tollit vt. ff. de furtis. l. si quis ex domo. et s̄. s̄m pla. sed forte tollit actio furti nō manifesti facta ex act. vi bonorū rap. nō dico q̄ impediatur natiuitas vni⁹ p̄ alterā sed si primo agat furti nō denegatur actio ista in id q̄ amplius est in ea. vt. ff. e. l. i. Potest etiā illud dici raptorē teneri furti manifesti. si deprehendat in rapina. licet pla. dixerit vera. sicut inuē videt lex p̄dicta si quis ex domo et ita etiā p̄t intelligi q̄d dicit lex. cū raptor omni modo furtū faciat manifestus fur extimandus est. s̄. ex sua publicatōe et ex dñi deprehensiōe et ideo tenet vtraqz actōe sed ille cuius dolo raptū est non tenet furti. s̄. manifesti quia nec est deprehensus sed tenet vi bonorū rap. et cur non teneat furti manifesti. cū illud a principio sit cōmissum non video. licet lex videatur debere cōtrarium vt dicit de furti. l. si vendidero. s̄. cū raptor. Dat hec actio infra annū. vtilē in quadruplum et in quadruplo inest rei p̄secutō. iudei tñ expiunt in duplum cōtra christianos raptos vt. s̄. de paganis. l. christiānis. post annū autē dat in simplū vt. ff. e. l. i. et. l. ij. et. l. penul. vtilē annum accipe. ecc. lxxv. dies in quibz habet quis potestatem agēdi cōtra raptorē et contra dñm raptoris. nā cū q̄cūqz fuerit experiundi p̄tās excludit actor. et si cum dño actum sit intra annū. et exactum ab eo. deinde agat cum māumisso obstat exceptō rei iudicate vt. ff. e. l. ij. Personalis est hec actio et ex maleficio et cōtinet rei persecutōem

et pene sed actio furti continet penam tantuz  
 ut institui. e. §. quadrupli. Item et actio furti  
 semp est ppetua ut institui. de ppe. act. in pri.  
 ti. Item furti actio qñq; dat etiã furi. ut sup  
 diximus de furtis. sed de hac nõ reperit. qd de  
 tur raptor. Tẽ furto facto alij qñq; aliq agit  
 furti nõ ica e in rapina alij facta ut alius agat  
 ex ea. Item filio rapto licet rapina cõmittat  
 tamẽ pater non vi bo. rap. agit quia filius non  
 est in bonis. vel ex bonis. sed furti experiet ut  
 institui. de obli. que ex de. nal. §. interdum. Pos  
 test illud dici ut per rapinã etiã modicã cre  
 ditor cadat a iure crediti nõ ita forte cadet eti  
 am per furtũ magnum.

**De crimine stellionatus Rubrica**

**R**edit ad apposita materiã accusatõnũ  
 apponendo accusatõem quandã ge  
 neralem et subsidiariã que ob crimen  
 stellionatus apponitur. Videndũ g vnde dica  
 tur crimen stellionatus et quãdo locũ habeat  
 accusatio ex hoc crimine. Et que sit eius pena.  
 Dicitur autem crimen stellionatus. ab anima  
 li quodam reptili qd est serpenti simile. e. stel  
 lionatũ. i. variũ. diuersisq; colorib; pictũ ut ce  
 lũ stellis apparet esse distinctũ. Est g accusan  
 dus crimine stellionatus qui veritatis vel varie  
 tatis et mēdaciũ reus est. Locũ habet hec  
 accusatio ex h crimine quãdo deficiẽte alia spe  
 ciali accusatõe equũ est alicui subueniri cõtra  
 delinquentem. sicut em in pecuniaria cã dat act  
 io de dolo in subsidiũ. ita et in criminib; vbi cõ  
 titulus deficit criminis h crimẽ stellionatõ obij  
 citur et dolo inposito locũ tãtũ habet hõ cri  
 minis accusatio. Et possunt apponi exempla ut si  
 rẽ obligatã quasi nõ obligatã vëdo vel pmo  
 te. vel in solutũ do. vel etiã obliigo. nisi erat pmo  
 obligata ad modicũ eris et ex ea potest triq;  
 satiffieri. Item si qd in posterã fecerit. i. bonis  
 viris mēdacia imposuit. vel si fecerit collusionẽ  
 in necem alterius. h crimine postulatũ et pbãt  
 ff. e. l. ij. et. ff. de pignorat. l. tutor. §. contra  
 riu. et. l. si quis in pignore. Secus vbi rẽ eandẽ  
 diuersis vëdo. tũc em hõ locũ specialis accusa  
 tio. l. cor. de fals. et ideo deficit hõ generalis ut  
 ff. ad. l. cor. de fals. l. qui duob;. **P**ena autẽ  
 stellionatus nã legitima est. cum nec crimen  
 legitimũ sit. Solẽt aut ex h crimine ex. e. ordĩne  
 plecti dũmodo nõ debeat hec pena in plebeis  
 egredi opus metalli. In his autem qui in aliq  
 honore sunt positi ad tempus relegatio vel ab  
 ordĩne motio remittẽda est. ut. ff. e. l. ij. §. pe  
 na. **I**nfamia autẽ irrogat si descendat hec  
 crimẽ ex ea causa. que priuato iudicio infamat  
 ut ab actõe de dolo cũ qua cõcurrit hõ crimen.  
 ut. ff. e. l. §. dolo. et. l. si legatari;. Secus si ex ea  
 causa descendat q inducit cõtrariã pignoratiti  
 am actõem ut cũ quis obligat rem alienã. vel rẽ  
 alij obligatã. ut. e. dictũ. tũc em nõ infamat. ut  
 ff. de pu. u. l. i. fã. et. ff. e. l. ij. et. l. si q; no. i. fã. l.

quid §. §. ult.

**De iniurijs.**

**D**iximus de actõe uij bonorũ rap. et qã  
 rapiẽdo fiit iniurie. Audiamus ß in  
 iniurijs. Videam; ergo quot modis dia  
 catur iniuria. et quis possit iniuriã facere. et qñ  
 sentire. Et quot modis fiat. et cui deẽ hec actio  
 et cõtra quos et in quãtũ. et qualis sit. **D**ici  
 tur iniuria generalis omne id qd nõ fit iure qñ n  
 iniuria Specialis dicitur iniuria inq;tas ul iniusti  
 cia iudicãtis qñ ius iniquũ. ex eo dicta q iure et  
 iusticia caret. **D**icitur et iniuria culpave in. l. aqñ  
 a. **D**icitur et iniuria cõtumelia ut in hac actõe  
 a cõpetẽdo. s. d. cõtumelia. ut in se. e. in pñ. et. ff.  
 e. l. i. **P**nt autẽ omes facere iniuriã qui et pnt pa  
 titẽ cõuerso. s. tamẽ fallit. hec in furiosis et i pu  
 berib; qui doli capaces nõ sunt. **N**am isti iniuriã  
 am solẽt pati. et nõ facere. cũ em iniuria ex affe  
 ctu faciẽtis cõsistat cõsequens est hoc siue pul  
 sent siue conuiciũ dicãt iniuriã fecisse nõ videri  
**E**rgo quis patit iniuriã et si non cõsentiat nõ  
 autẽ facit nisi qui scit se iniuriã facẽ etiã siue sci  
 at cui faciat. quare si qd p locũ peccat aut dũ  
 certat iniuriã nõ tenẽtur ut. ff. e. illud. **F**ie  
 autẽ iniuria trib; modis. re. v. bis. litteris. **R**e q;  
 tiens man; inferũtur. **V**erbis ut cũ fit conuiciũ  
**E**t dicitur cõuiciũ. ul a concitatõe ul a cõuentu.  
 hoc est a collectõe vocum. **C**um em i vnũ plus  
 res voces cõferãtur conuiciũ dicitur qñ cõuociũ  
**E**t fit cõuiciũ nõ tñ presentĩ. verũ etiã absẽti  
 nam si quis ad domũ tuã. ul tabernã. ul statio  
 nem venerit te absente cõuiciũ d; fecisse. si vocẽ  
 feratus est. ul etiã vitauit alios aduociferan  
 dum cõtra certam psonam. **N**am si certe psona  
 conuiciũ nõ fiat. nulla executio est. ut. ff. e. l. i.  
 §. iniuriã. et. l. itẽ. §. cõuiciũ. et. §. fecisse et. §. cui.  
**L**itteris fit iniuria cũ quis librũ uel cãmẽ  
 uel hõstoriã ad infamiã alicuius pntentẽ scri  
 psit uel cõposuit uel edidit uel dolo malo fecit  
 quo quid eorũ fieret. **N**ec distinguit ediderit  
 noie suo vel noie alterius vel ediderit adiecto  
 noie eius in quẽ fecit an non adiecto. **N**am et si  
 nomen adiectũ non est quia pbatio difficilis e  
 nihil. mi; publica qstione p criminalẽ accusa  
 tõem res iudicat uel iudicat. **S**icutẽ nomẽ ad  
 iectũ est. etiam iure cõmuni potest agi actione  
 iniuriãz. forte et ageẽt civilis de iniuriã ubi nom  
 nõ est adiectũ si pbeẽ in cui; infamiã scpsit q  
 difficile est pbare. et eodẽ modo tenet ille qui  
 libellũ famosum ul simile scpturã curauit emẽ  
 tũ ul vendẽdũ. **I**tem eodẽ modo tenet qui sine  
 scptura in notã aliqũ aliq; pduxit put a veste  
 lugubri ul squalidã utiẽ ad iniuriã alicuius uel  
 l. arbã dimittit ul capillos hõmittit. ut. ff. e. qñ  
 §. ait pto. ne quid forte. uel fideiussores it. o. e  
 es replat. ul fideiussores i iniuriã debito. is inẽ  
 pellit. ul domũ absentis signat uel libez; p fu  
 gitiuo. capit uel stuprũ etiã in seruam cõmittit  
 vel aliquez hõ ludibrio ul i mferozem vicinũ  
 aliquid pñcit vel in superiozem fumũ immittit  
 ut. ff. e. l. si credetur. et. l. si iniurie. et. l. si lib. et. l.

si stuprum et l. si quis. et l. pen. et qui satisda-  
co. l. si vero. §. vl. vel quod est verius in his vij.  
casibus agere iniuriarum. sed non quasi per famoso.  
libello vel facto famoso. imo debet ostendi quod  
illa de quibus agitur facta sine animo iniuriandi  
**E**t est notandum quod in predictis casibus per iniuria  
que fit scriptura vel nota. et inestabilis quod esse  
iubeat publica est accusatio et pena est capitalis  
et eadem pena imponitur ei qui repperit libellum fa-  
mosum et non statim corripitur vel igne consumpse-  
rit. sed vim eius manifestavit accusatori. et per  
eum constituitur arbitrio iudicis per modo sube ac-  
cusate persone vel si erat servus perducitur ad liber-  
tatem. **Q**uid enim si publica utilitas ex hoc emer-  
gat et per banum hoc ff. de l. lex. §. vl. et l. senatus  
co. et l. i. l. i. alii autem crimen iniuriarum non publi-  
ci iudicij. sed privati continet querelam. vt. §. co.  
l. iniuriarum. **T**em sciendum est quod omnis iniu-  
ria aut infertur in corpus aut ad dignitatem. aut  
ad infamiam pertinet in corpus fit cum quis pulsa-  
tur verberatur vel domus alicuius ut est interita et  
in his tribus casibus agitur iniuriarum. et l. cor. et  
est pulsatio sine dolere cedere. verberare est cum  
dolore cedere. et dicitur verberare abusive quod pu-  
gnis cedit. ut ff. de item. §. verberasse. domus est  
accipienda non per plenaria proprietate domus sed  
per domicilio obducto vel gratis concessio ad me-  
ritetiam tamen vel stabula non pertinet. ut ff. de  
l. i. §. omneque. et l. lex. l. §. et. §. i. et. ij. et. iij.  
**F**orte et in his casibus agitur iniuriarum de iure  
proximo cum filiofamilis pulsatore datur patri proxi-  
ma actio iniuriarum. filio vero datur ex l. cor. vt. ff.  
de l. lex. §. illud. **A**d dignitatem minuendam fit ini-  
uria cum comes matrone abducitur. comes est qui  
omittitur et sequitur. siue liber siue servus siue ma-  
sculus siue femina qui destinatus est. vbi seque-  
retur etiam si pedagogus sit abducitur non qui ce-  
pit abducere sed qui profecit ut comes non esset  
cum ea siue fecit ut siue persuasit omitti ut desere-  
ret eam. vt. ff. de l. i. §. omnemque. et l. pat. §. co-  
mitem. et. §. abduxisse. **F**it etiam iniuria ad in-  
famiam cum pudicitia alicuius attentatur nisi femi-  
nea ancilla vel meretricia veste erat induta quod  
fit per appellationem vel affectationem. **E**st  
autem appellare blanda oratione alterius pudicitiam  
attentare. si cum agitur ut ex pudico impudicus  
fiat. hoc enim non est iudicium facere. sed aduer-  
sus bonos mores vrbis et home non eius qui fecit  
attentare. **Q**ui turpibus verbis utitur non tenet  
attentare. sed iniuriarum tenetur affectare est  
cum quis tacitus frequenter sequitur contra bonos  
mores non gratia colludendi vel officij honeste  
faciendi. assidua enim frequentia quasi probet non  
nullam infamiam. vt. ff. de l. i. §. omneque. et l. item  
§. tenetur. et. §. si quis. et. §. item aduersus. et l.  
attentari. **D**atur actio iniuriarum passo iniuriam  
vbi necesse est ut sciamus per quos quis patitur  
iniuriam. patitur quis iniuriam ne dum per se. sed eti-  
am per liberos suos quos habet in potestate. vt  
insti. de §. patitur vsque adeo. vt etiam si volentem fi-  
lium quis vendiderit vel consentientem ludibrio  
habuerit tamen ego iniuriam video. accipe veluti. si

in popinam deduxerit eum vel illum si iusserit ab-  
aleam. **F**ilii vero nomine non operit actio iniuri-  
arum. quia nulla iniuria est que fit in volentem  
sed ita si sciebat eum esse filium. licet ignoraret  
cuius. nam si credebatur eum esse patrem. non  
datur michi patri actio iniuriarum. vt. ff. de l. i. §. vl.  
et. §. adeo. et l. cum. §. cum aliquis. et l. si quis servum  
satis est enim quod cuiusque patri voluit facere iniu-  
riam. sed aliud est cum quis facit michi iniuriam  
et putat me lucium cum ego sim caius. prout et  
enim quod principale est iniuriam eum michi facere  
velle. nam certus sum ego. licet putet me alius  
esse quam sim et ideo iniuriarum habeo actionem ut  
ff. de eum. §. si iniuria. **A**liis autem vbi filiofamilis in-  
uito fit iniuria. **D**atur et actio iniuriarum. et suo  
nomine. vt. ff. de act. et obl. l. filiusfamilis. exercitium  
autem actionis patri operit adeo ut non tantum ipse  
pater. verum etiam procurator eius generalis vel etiam  
specialis preferatur filio in exercenda actione iniu-  
riarum si tamen pater vel procurator sint presentes et com-  
potes mentis. et diligenter exequantur actionem iniu-  
riarum. nam si furiosi sunt vel absentes vel differe-  
runt. vel remittunt vel donant actionem iniuriarum  
competit filio exercitium puta si patris persona fit  
vilis et abiecta filij honesta. neque enim debet pa-  
ter vilissimus filij contumeliam ad vilitatem sui  
metiri. **Q**uid enim si indignus est. et eius procurator  
a prore datur est. vbi vero pater presentis est et ho-  
nestus et discretus et actionem differt vel remitte-  
tit vel donat denegatur actio filio. nam et patre  
absente. ideo datur actio filio. quia visum est  
patrem actum fuisse. hodie vero forte remittit  
non possit. vt. C. de bonis matris. l. i. et de bonis que  
lib. l. vl. **S**ed si pater vilis lite detulit. ceperit ab-  
esse vel negligere executionem transferet iudi-  
cium in filium. item si lite detulit. a patre filius  
fit emancipatus vbi tamen pater absens est vertit  
in cause cognitionem quam longe pater absit. et  
quoniam venturus est et nunquam filius sit segnior vel  
inutilis ad modum. qui non sufficit ad alicuius rei  
administrationem ac per hoc nec ad hanc actio-  
nem et ita causa cognita datur vel denegatur  
actio filio. **T**em auo absente propter iniuriam ne-  
poti factam datur actio iniuriarum patri eius ad  
cuius officium pertinet etiam vivente avo filium suum  
tueri in omnibus. **T**em dare poterit procurato-  
rem. quid enim si impediatur agere per se nec est per-  
termittendum. quia si filius egerit denegatur actio  
patri propter iniuriam filio factam et e converso.  
et perbantur. ff. de eo. sed si vnus. §. aut pro. vsque  
in fi. l. **T**em patimur iniuriam per servos nos-  
tros in duobus casibus. i. si fiat eis iniuria etiam  
levis ad fugillationem nostram. **T**em et si non  
fiat ad fugillationem nostram. sed atrox fuit  
iniuria maxime si verberibus vel questuibus fie-  
ret. hoc enim et servus sentire palam est. **S**i vero  
aliam iniuriam sit passus non datur actio nisi causa  
cognita. nam si levis sit percussus vel maledictus  
sit ei levis non datur actio at si infamatur sit vel fa-  
cto aliquid vel crimine vel sepe considerabit pro-  
quod lita-  
te servus sit bone frugis ordinarius dispensator. an  
vero vulgaris vel mediastinus an quisque vel operarius

vel male notus vlnote extreme. et sic habebit  
 p̄tor rationem tam iniurie que dicit̄ admissa q̄  
 persone serui. et sic aut denegabit aut p̄mittet  
 domino actionem iniuriarū. licet iniuriator cre-  
 diderit seruum esse libez. et hoc est quod dici-  
 tur iniuria facta seruo multa non relinquit̄ a p̄-  
 toze. vt insti. e. §. seruis autem ip̄is. et. ff. eo. l.  
 item apud. §. p̄tor ait. et. §. si quis. et. §. p̄tor ait si  
 quid. et. §. inter dum. Sed quidaz mirabiliter in-  
 tellexerūt p̄dictum verbum vt ip̄e seruus pos-  
 set agere iniuriarū. vbi est atrox iniuria. Obijce-  
 ret forte aliquis nō dari domino actionem ini-  
 riarū. vbi nō est facta ad iugillationem eius sic  
 nec datur patri verberato filio si credit̄ ali-  
 quis filium fa. esse patrem fa. sed certe ibi aliud  
 est quia satis habet lex. si datur filio et si nō pa-  
 tri. Item et in ea quaz puto viduam. nec enim  
 datur marito quē offendere nolui. sed dat̄ mu-  
 lieri. s̄ autem si domino huius quē libez. crede-  
 bat nō datur. nulli dare. quia seruo nulla dat̄  
 actō. sic ergo maleficiū esset impunitū quod  
 esset iniquū. s̄ ita nisi seruū illū putauerim me-  
 um esse p̄prium quia tunc nulli volui facere ini-  
 uriam. vel nisi credebam esse vniū et erat alte-  
 rius. cuius si scirem esse nō ceterem. ut. ff. e. itē.  
 §. interdum. Si vero sit seruū cōmunis ille quē  
 verbero non teneo. cum iure domini fecerim.  
 vt. ff. eo. l. item. §. si cōmunem. Sed et si alienus  
 erat in totū distinguit̄ verū verberauerim ad-  
 uersus bonos mores vel de eo sine iussu domini  
 q̄onem habuerim. vel etiā cum iussu sed modū  
 excefferim an nō. Nam si corrigendi animo ver-  
 bauerit quis nō tenetur. Item et in magistratu  
 si verberauerit seruum requiret̄ em̄ quid facien-  
 tem seruū meum verberauit. nam si honorez oz  
 namenta que peculantez attentantē ceciderit  
 absoluet̄ magistratus. questio autē d̄rinet̄ toz  
 menta et corp̄is dolo:em et malā mansionem  
 Ruda ergo inrogatio vel leuis territio nō p̄-  
 tinet ad hoc edictū. vt. ff. eo. l. item. §. p̄tor ait  
 qui seruum. et. §. adijcitur. et. §. questionem. et.  
 §. quis. Si vero seruus nō sit meus in totum v̄l  
 p̄ pte. sed ego bona fide eū possideo. vel vsuf.  
 in eo habeo nō competit̄ mihi actio nisi in meā  
 otumeliam facta sit ei iniuria. et in hoc differt  
 a p̄prio. licet quidam nesciuerint assignare dif-  
 ferentiam inter eos. vt. ff. e. item. §. pe. et ante  
 penl. Item patimur iniuriam p̄ uxores no-  
 stras. nō autem patiunt̄ uxores p̄ maritos de-  
 fendi enim uxores a viris. nō uiri ab vxoribus  
 equum est. sed et locer natus. nomine cuius vir  
 in potestate est. iniuriarū agere potest. et ita  
 poterit esse qd̄ ex vna iniuria datur tribz actō  
 iniuriarū. nec alicuius actio p̄ aliuū osmitur pu-  
 ta uxori mee filio fa. iniuria facta est et mihi et  
 patri eius et ip̄i datur actio iniuriarū. vt insti. e.  
 §. patitur. et. ff. e. l. i. §. vl. et. l. ij. Item si fiat  
 iniuria caduere defuncti cui sumus heredes in-  
 iuriarum actionem habemus spectat enim ad  
 extimationem nostram si qua fiat ei iniuria  
 Itemqz si fame eius cui heredes extimū lace-  
 scatur. vt. ff. e. l. i. §. sed et si forte. Datur actio

iniuriarū in eum qui fecit iniuriam. i. qui percussit  
 et in eum qui dolo fecit v̄l curauit. vt cui mala  
 pugno pcuteretur et in illum qui mandauit in-  
 iuriam fieri et in illum qui alium obduxit vt ini-  
 riam faceret. et in illum qui p̄suasit alij. al̄s no-  
 lenti vt sibi obediret ad iniuriam faciendaz vt  
 insti. e. §. nō solū. et. ff. e. l. non solum. i. §. et. §.  
 si mādatū et. §. p̄cul. Est notādū qd̄ is actō qd̄ā  
 mirabili modo datur noxaliē. Nam in arbitrio  
 domini est an velit verberadū eum exhibere vt  
 ita sacrificiat ei. qui iniuriā passus est. neqz erit  
 necesse domino vt̄qz eum p̄stare verberandū  
 sed eliget an p̄stet seruum verberadū vel noxe  
 tedeat eū vel sufferat litis extimationem. vt  
 ff. e. sed et si vnus. §. cum seruus. Item et illud  
 notandum qd̄ ab iniuria quis extendat̄ ratioē  
 delicti. qd̄ vere cōmiserat is cui contumeliandi  
 animo delictum obiecit alius. peccata enim no-  
 centium nota esse oportet et expedit. vt. ff. eo.  
 l. eum qui. i. §. sed nisi iniuriator excusetur de-  
 licto iniuriati tenetur iniuriarū. vt. §. e. si nō es  
 nūciator. Item excusatur iniuriator qui fecit  
 iniuriam causavenerante rei publice vt si scutū  
 alicuius p̄forauit magistratū. quia male se ha-  
 buerit in bello. fecit enim ad vindictam maie-  
 statis publice. vt. ff. e. l. qd̄ rei publice. Item et  
 excreatione dignitatis p̄sumitur p̄ aliquo qd̄  
 nō fecerit animo iniuriandi vt si ille qui vtitur  
 iure publico iudicat vel p̄nunciat vel aliquid  
 facit puta iubet aliquē duci. quia decreto p̄to-  
 ris nō obtemperat nō agitur iniuriarum. quia  
 iuris executio nō habet iniuriam. sed et si cum  
 alium contingeret locatio domini viri induxe-  
 runt. alij nō tenentur iniuriarū. Itemqz in ceteris  
 muneribus et honozibus vel in sententia de  
 iniuria lata. Item et ratione artis. vt si astro-  
 logus vel si diuinator. sultus dixerit aliquem  
 esse furem puniet̄ tamen p̄. l. vt. ff. eo. l. item si  
 quis astro. Item nec ille tenetur iniuriarum  
 qui non patit̄ mihi honores decerni. si tamen p̄  
 iniuriam ad tribunal alicuius me interpellaue-  
 ris verandi mei causa teneris mihi iniuriarū. ut  
 ff. e. l. iniuriarū. §. i. et. ij. et. ij. et. iij. et. v. et. vi.  
 Itemqz et in eo qui de libertate petit aliquem  
 in seruitutem quem sciat liberum esse vel aliq̄  
 p̄clamante de seruitute in libertatem ip̄e ei re-  
 sistit scienter vel p̄ calumniā. neqz id facit p̄pter  
 euictionem vt eam sibi conseruet. vt. ff. e. l. nō  
 solum. §. vl. et. l. si quis de libertate. Datur  
 actio iniuriarum in tantum in q̄ntum passus in-  
 iuriam ad animū reuocauerit. vt si dicat fm̄ qd̄  
 dam ego iuro. qd̄ p̄us nollem lucrari. c. q̄ pati  
 hanc iniuriam. ego puto qd̄ debeat dicere p̄us  
 ego vellem tantam summaz amittere quā pa-  
 ti talem iniuriā. Nam in penis moliendis nō ex-  
 aspernandis debem⁹ esse p̄mpti taratōne r̄n a  
 iudice facta. ne q̄s iuret i infimitū siue ex. l. cor-  
 siue ex edicto p̄to:is q̄s agat. vt. ff. e. l. ostitutō  
 nibus §. i. et insti. e. §. pena. et. ff. de penis. l. pe.  
 et certum est qd̄ grauius quis sentit si amittat  
 de suo quam si non lucretur. vel si iudex sit timi-  
 dus stes in generalibz v̄bis. l. vt dicat solūmō

pro quanto nolles hanc iniuriā te passum fuisse nec debet dicere pro quanto nolles hanc iniuriā pati. semper enim faciendā est relatio ad tempus facte iniurie. Nam et si postea sit grandis dignitatis factus non augetur estimatio iniurie ut ff. eo. iniuriar. estimatio. Augetur autem estimatio iniurie propter multa. scilicet ex persona et ex tempore et re ipsa. persona cum magistratui vel parenti vel patrono fit iniuria ab humili homine vel a liberis vel a libertis. aliter enim senatoris et parentis et patroni. aliter extranei et humili persone iniuria estimatur tempore. ut si in ludis et in conspectu fiat. nam multum interest. fiat in conspectu proceris an in solitudine. nam atrocior est que fit in conspectu. Re habet atrox iniuria ut si vulnus est illatum vel alicui os percussum vulneris etiam magnitudo atrocitatem facit. et non nunquam locus vulneris veluti oculo percussio. Et nota atrocitas iniurie estimabitur ne dum si corpori inferatur iniuria. sed etiam si non corpori puta vestimentis scissis comite abducto vel cecivio dicto. sed si in theatro vel in foro cedit et vulnerat quis alium quamvis non atrociter atrocem iniuriam facit. Item et quedam iniurie a liberis hominibus facte leues nullius momenti videntur. eadem tamen a suis facte graves sunt crescit ergo iniuria ex persona eius qui contumeliam fecit. ut ff. e. l. pro. §. vlt. et l. vulneris. r. l. si e. qonit. et l. si in ius. §. qdam. et insti. e. §. atrox et §. pena. Est autem hec actio iniuriarum protertia nisi in quibus casibus diximus eam ex l. cor. competere. et cauetur eadem. l. cor. ne iniuriato sit iudex in act. iniuriar. ille qui est eius sobrinus. vel protertia sobrinus vel patronus eius vel pater vel socer eius vel gener vel vitricus vel pater gnus vel forte ne ipsi ratione affectiois vel affinitatis nimis estimarent iniuriam. ut ff. e. l. lex cor. civilis ergo erit actio iniuriarum in illis tribus casibus et idem dicebat mar. eam in illis casibus perpetuam esse quia actiones descendentes ex l. perpetue sunt. ut insti. d. ppe. act. in p. alij autem dicebant eam annalem ad exemplum aliarum protertiarum. ut in p. dicta. l. continet de p. pe. act. ut annum oportemus continuum nisi ubi facta est iniuria pro metu. tunc enim exquiritur utilis annus ad abolendam iniuriam. ut ff. q. metus causa. l. si cum. §. satis. sed nostri doctores dixerunt eam semper annalem esse et anni continui nisi ubi fit pro metu. ut dixi. §. e. l. si non conuenit. lex enim illa specialiter loquitur in act. iniuriar. ergo derogat regule generali que dicit actiones esse perpetuas si descendunt ex l. Item heredi non datur hec actio nec in heredem nisi lite contestata. nam ad solam vindictam est perdita ut insti. de ppe. actionibus. §. nos omnes. et §. penales. et ff. e. l. iniuriar. actio in bonis. Famosa est etiam ex persona serui. ut §. de his qui nominantur iniuriar. Illud speciale est in ea. ut ipso iure tollatur pro pactum. ut ff. de pact. si tibi. §. qdam sunt. Item ut tollatur siue aboleatur dissimulatione. ut insti. e. §. vlt. Illud porro fabulosum est ut dicatur non esse nata nisi quis dicat

ad animam reuocari. licet quidam dicant hominum bul. id dixisse sed certe verum potest esse. quod gratia exempli dixit ad animam reuocari aliquo scolarium sibi dicente quod contra. l. sibi responderat non tamen dixit aliter agi non posse. Nam et nam esse actionem statim patet ex eo quod lex dicit aboletur siue tollitur ergo patet quod nata erat. aliter enim quomodo aboletur seu tollere certe nullo modo. ut ff. de vbo. obf. l. deez. et de iniusto. r. testamento. l. nam et si. §. post defectum. Illud etiam noto quod de omni iniuria potest quis civiliter vel criminaliter agere et tollitur civile iudicium pro criminale et e converso. ut ff. e. qd. senatus. et l. pro. §. i. quod est id quia uterque proponitur ad vindictam. si tamen de iniuria atroci actum est iniuriarum nihilominus potest agi. l. aquilia. ad damnum et e converso. ut ff. e. item apud. §. si quis verberato. nec enim in actione iniuriarum habetur ratio damni ut damni sed ut contumelie. i. ut maior videatur contumelia ut §. diximus. et §. e. l. dominum. Item speciale est in hoc crimine ut illustres accusati vel accusantes de iniuria possint pro se vel pro procuratorem accusare vel respondere. Et fertur sententia contra illustrem et si non affuit iudicibus non contra procuratorem. ut §. e. l. vlt.

### Defamosis libellis

Quis tituli summa plene in superioribus est exposita. et precipit imperator ut nemo alterius famam laescat per famosum libellum. et imponit pena capitis ei qui libellum famosum intuentum non corrupit. sed alij manifestauit. Sic et imponitur auctori famosum libelli. Laudez vero maximam et pmiū osequē a pncipe qui iudicario ordine proponit libellum accusationis super his de quibus putauit alius in famandum pro famosum libellum. si verum esse ostenderit quod asseruit. Si vero non probauerit de calumnia capitaliter punietur. ut §. eo. l. i.

### De abigeis

Quoniam abigei extra ordinem puniuntur ut et qui committunt stellionatum. Item de eis ponit. Videndum ergo qui dicantur abigei. et que pena imponatur eis. Et certe abigei sunt hi quibus est cura dolo malo alienis insidiarij animalibus ut iumentis et ea transponere alibi. ut in aut. de nupt. coll. iij. §. minores. et ff. e. l. i. §. abigei autem et §. qui pecora. Et est illud notandum quod ubi alius quis exercet hocve artem etiam si vnum subtrahat ut abigeus damnetur. sed ubi non exercet ut artem non tenetur ut abigeus ubi. r. oues ad minus furrupuit que necesse sunt in gregem constituido sed grex porcorum etiam ex. v. vel iij. constituitur. in equis item forte ut probatur. ff. eo. l. oues. i. §. et §. equum. et §. qui sepius.